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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Одной из актуальных задач

современного государства является содействие социальному, экономическому,

культурному развитию общества, а также обеспечению и укреплению

безопасности страны.

Традиционно в Сибири и на Дальнем Востоке отмечается более высокий

уровень преступности, чем в целом по России. При этом общая тенденция к

снижению количества регистрируемых преступлений в последние годы все же

не свидетельствует об улучшении криминогенной обстановки в указанных

регионах, в том числе и на объектах грузового железнодорожного транспорта.

Высокие показатели обусловлены значительной криминализацией краж

грузов из подвижного состава железнодорожного транспорта исследуемых

регионов. От решения вопросов сохранности перевозимого железнодорожным

транспортом имущества зависит долгосрочное социально-экономическое

развитие Российской Федерации.

Это направление актуализирует Концепция транспортной стратегии РФ

на период до 2030 г., которая определяет активную позицию государства по

созданию условий для социально-экономического развития, прежде всего в

целях повышения качества транспортных услуг, снижения совокупных

издержек общества, зависящих от транспорта, повышения

конкурентоспособности отечественной транспортной системы, усиления

инновационной, социальной и экологической направленности развития

транспортной отрасли
1
.

Анализ статистических данных свидетельствует, что кражи грузов

являются наиболее распространенным преступлением в структуре деяний,

совершаемых на объектах железнодорожного транспорта, а размер

причиняемого ими ущерба намного превосходит размер ущерба от других

видов краж.

1
О Транспортной стратегии Российской Федерации распоряжение Правительства РФ от

22.11.2008 № 1734-р. URL: http://doc. rzd.ru (дата обращения: 21.01.2017).
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Это значит, что меры предупреждения краж грузов из подвижного

состава железнодорожного транспорта не приводят к нужному результату, так

как не соответствуют сложившейся в настоящее время криминогенной

обстановке.

В этой связи представляется актуальной разработка комплекса мер по

противодействию данному виду преступлений, который позволит в

значительной степени снизить ущерб, наносимый собственникам грузов,

повысить безопасность их перемещения по железной дороге и вернуть доверие

к этой сфере экономики в целом.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблемам

борьбы с преступностью на железнодорожном транспорте в целом посвящены

труды И. П. Дубового, Ю. В. Степаненко, О. В. Радченко, В. М. Кутяева,

А. И. Коробеева, А. Ю. Пожарского, Р. Б. Бахаева, А. П. Гаврилишина,

М. А. Степанова.

Некоторые вопросы противодействия отдельным видам краж были

рассмотрены в исследованиях С. А. Аверинской, И. Л. Мармута, Е. С. Титовой,

О. П. Грибунова, М. Н. Базарова, А. Н. Варыгина, А. Н. Ионова,

Е. Ф. Новикова, И. В. Жаданова, Ю. Л. Каверина, М. И. Курбатова,

A. B. Матыцина, В. М. Юрина, О. Г. Фокина, Е. Н. Котова.

Существенный вклад в решение вопросов, связанных с изучением

виктимологических проблем, внесли научные изыскания С. Б. Алимова,

А. Д. Бойкова, К. В. Вишневецкого, П. С. Дагеля, Н. Ф. Кузнецовой,

А. Л. Репецкой, В. Я. Рыбальской.

Несмотря на значительную теоретическую и практическую ценность

указанных работ, следует отметить, что комплексных криминологических

исследований по вопросам предупреждения хищений на объектах

железнодорожного транспорта, в том числе виктимологического характера, в

рамках изучения, в частности Транссиба, ранее не проводилось.

Объектом диссертационного исследования является совокупность

общественных отношений, возникающих вследствие совершения краж грузов
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из подвижного состава железнодорожного транспорта на участке

Транссибирской магистрали (на примере Восточно-Сибирской, Забайкальской,

Дальневосточной железных дорог), а также общественные отношения в сфере

их предупреждения.

Предметом диссертационного исследования выступают кражи грузов,

их состояние и динамика; личность преступника; факторы, детерминирующие

совершение названных преступлений; виктимологические факторы,

способствующие совершению указанного вида преступлений, а также

существующая система мер их предупреждения.

Цель диссертационного исследования заключается в выявлении

криминологических особенностей краж грузов на выбранном участке

Транссибирской магистрали, а также в разработке комплекса мер

предупреждения данного вида преступлений.

К задачам диссертационного исследования отнесено следующее:

– дать понятийную характеристику кражам грузов, совершаемым из

подвижного состава железнодорожного транспорта, включая

виктимологические понятия, используемые в настоящем исследовании;

– проанализировать динамику состояния и структуры краж грузов на

исследуемых участках дороги;

– представить криминологическую характеристику лиц, совершающих

данные преступления;

– выявить факторы, детерминирующие совершение краж грузов, в том

числе и виктимологического характера;

– на основе полученных результатов разработать комплекс мер,

направленных на противодействие кражам грузов из подвижного состава.

Методология и методика исследования. Настоящее исследование

осуществлялось на основе диалектического подхода, а также системного

метода познания криминологических закономерностей, обусловливающих

исследуемый вид краж, который позволил всесторонне и объективно

рассмотреть указанный вид преступлений. В контексте диалектического метода
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и во взаимосвязи с ним в ходе исследования использовались также и другие

общенаучные методы (анализ, синтез, дедукция, логический, формально-

юридический и др.).

Методику исследования составили: статистический метод, а также ряд

социологических методов, в частности опрос (анкетирование,

интервьюирование), метод экспертной оценки, контент-анализ.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного

исследования направлена на дальнейшее развитие криминологии в части

характеристики отдельных видов преступлений и их предупреждения, в том

числе и мерами виктимологической профилактики. Результаты исследования

способствуют формированию научных представлений о тенденциях и

особенностях краж грузов из подвижного состава, факторах, детерминирующих

их совершение, а также о личности преступника, посягающего на перевозимые

железнодорожным транспортом товарно-материальные ценности.

Кроме того, изложенные в исследовании положения, выводы и

предложения могут быть использованы в учебном процессе юридических

вузов, в системе подготовки, переподготовки и повышения квалификации

правоприменителей различных ведомств, а также в научной работе при

дальнейшем исследовании проблемы предупреждения краж грузов из

подвижного состава.

Выводы и материалы диссертационного исследования позволили

сформулировать ряд практических рекомендаций, которые могут быть

использованы подразделениями органов внутренних дел на транспорте по

проведению профилактических мероприятий в исследуемом направлении.

Степень достоверности диссертационного исследования обусловлена

применением различных научных методов, анализом значительного массива

теоретических и правовых источников и обоснованием полученных выводов,

предложений и рекомендаций, результатами проведенного автором

эмпирического исследования.
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Основу теоретического исследования составили труды специалистов в

области криминологии, уголовного и уголовно-исполнительного права,

виктимологии. Содержащиеся в работе выводы и предложения основаны также

на анализе норм ранее действовавшего и современного законодательства,

нормативных правовых актов (в том числе и совместных ведомственных актов

МВД России, МВД России на транспорте, Ведомственной охраны

железнодорожного транспорта РФ и Минтранса России).

Эмпирическую базу диссертационного исследования образуют:

– статистические данные Главного информационно-аналитического

центра МВД России, Восточно-Сибирского линейного управления МВД России

на транспорте, Забайкальского линейного управления МВД России на

транспорте, Управления на транспорте МВД России по Дальневосточному

федеральному округу за период 2009–2017 гг.;

– результаты анкетирования 125 сотрудников ОВД на транспорте

Восточно-Сибирского линейного управления МВД России на транспорте,

Читинского линейного отделения МВД России на транспорте, Хабаровского

линейного управления МВД России на транспорте (следователей, дознавателей,

оперативных сотрудников по борьбе с преступными посягательствами на

грузы);

– результаты анкетирования 130 потерпевших от краж грузов из

подвижного состава;

– результаты изучения 500 уголовных дел и 400 приговоров о кражах

грузов из подвижного состава, рассмотренных судами Иркутской области,

Забайкальского края, Дальневосточного федерального округа;

– результаты интервьюирования 20 представителей клиентских

организаций и предприятий железнодорожного транспорта, осуществляющих

грузовые перевозки, а также 15 сотрудников специализированного

подразделения военизированной охраны.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что оно является одним из первых криминологических исследований
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совершения краж грузов из подвижного состава железнодорожного транспорта

на исследуемом участке Транссибирской магистрали. Автором предпринята

попытка обосновать специфику совершения краж грузов на современном этапе,

раскрыть особенности характеристики преступника, выделив его типы

личности, а также проанализировать виктимологические аспекты совершения

краж грузов. С учетом факторов, детерминирующих совершение преступлений


[…]


правовых актов, регулирующих деятельность подразделений УВДт и

инфраструктуры железнодорожного транспорта в вопросах взаимодействия

субъектов предупредительной деятельности на объектах транспорта.

3. Факторы организационно-управленческого характера, обусловленные

спецификой грузоперевозок, включают системные проблемы в

деятельности УВДт и предприятий железнодорожного транспорта

(отсутствие на определенном этапе перевозки конкретного лица,

отвечающего за сохранность груза; недостаточный контроль за подвижным

составом на железнодорожных станциях и в пути его следования;

недостатки в воспитательной работе и подборе кадров на предприятиях

железнодорожного комплекса; некачественная проверка состояния условий

хранения материальных ценностей на объектах дороги, исправности ограждений

и др.).

4. К факторам технического характера причислены: недостаток и

несовершенство технических средств и технологий общего и специального
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назначения, низкий уровень технической обеспеченности правоохранительных

органов по борьбе с преступными посягательствами на грузы (30,2 %

опрошенных сотрудников ОВДт отметили данный фактор как один из

первостепенных).

В четвертом параграфе «Виктимологические аспекты совершения краж

грузов из подвижного состава железнодорожного транспорта» автором

предпринята попытка выявить особенности виктимизации потерпевших от

краж грузов из подвижного состава.

Основными виктимогенными факторами, детерминирующими

виктимизацию потерпевших, являются ситуативные факторы сами по себе либо

в совокупности с неосмотрительным поведением потерпевшего

(грузоотправителя, грузополучателя, грузоперевозчика); сосредоточение

большого объема товарно-материальных ценностей, перевозимых

железнодорожным транспортом, сохранность которых должным образом не

обеспечивается; слабая обеспеченность участников перевозочного процесса

надежными и современными средствами защиты железнодорожных

контейнеров и цистерн с перевозимыми грузами, что также подтверждается

результатами интервьюирования представителей клиентских организаций и

предприятий железнодорожного транспорта, осуществляющих грузовые

перевозки на постоянной основе.

Виктимогенным фактором, способствующим виктимизации от краж

грузов, является и поведение самого потерпевшего, которое проявляется в

неосмотрительности, когда потерпевший не позаботился об обеспечении

должной безопасности своего имущества.

В третьей главе «Предупреждение краж грузов из подвижного

состава, совершаемых на объектах железнодорожного транспорта»,

состоящей из двух параграфов, рассматриваются приемы и способы

воздействия на исследуемый вид преступлений.

В первом параграфе «Общесоциальные меры предупреждения краж

грузов из подвижного состава железнодорожного транспорта» представлены
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приемы и способы воздействия на исследуемый вид преступлений посредством

осуществления мероприятий общесоциального характера. В данном параграфе

предложены следующие меры социально-экономической направленности:

– обеспечение оптимальных условий труда работникам

железнодорожных предприятий и организаций, заключающееся в создании и

сохранении рабочих мест, ликвидации режима сокращенного рабочего дня и

административного отпуска без сохранения заработной платы;

– ориентирование государственных и муниципальных органов на

модернизацию подвижного состава железнодорожного транспорта;

– повышение уровня правосознания среди участников перевозочного

процесса;

– формирование и развитие знаний, умений, компетенций, моральных

качеств у молодежи, обучающейся в специализированных учебных заведениях,

а также в коллективах железнодорожных предприятий и организаций.

Второй параграф «Специально-криминологические меры предупреждения

краж грузов из подвижного состава железнодорожного транспорта»

посвящен специальной системе предупредительных мер, направленных на

борьбу с исследуемым видом преступления, а также на снижение вероятности

стать жертвой подобных преступлений.

Меры правового характера ориентированы на оптимизацию действующей

нормативной базы, регулирующей деятельность сил и средств обеспечения

транспортной безопасности.

Так, автором предложено конкретизировать содержание п. 7. 1 ст. 1

Федерального закона № 16-ФЗ «О транспортной безопасности», дополнив его

следующим: «…подразделения ведомственной охраны федеральных органов

исполнительной власти в области транспорта и (или) аккредитованные для

этой цели в установленном порядке частные охранные организации, а также

подразделения вневедомственной охраны».

Предупредительные меры организационно-управленческого характера

должны способствовать осуществлению взаимодействия сотрудников органов
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внутренних дел на транспорте с территориальными подразделениями ОВД,

СПВО, ГБР, администрацией объектов железнодорожной инфраструктуры, а

также с общественными организациями и формированиями, закрепленными на

законодательном уровне.

В целях предотвращения участия работников железнодорожного

транспорта в кражах перевозимых грузов, а также укрепления трудовой

дисциплины руководителям филиалов и структурных подразделений ОАО

«РЖД» необходимо осуществлять постоянный контроль за соблюдением

трудовой и технологической дисциплины; осуществлять ведение электронной

базы данных на лиц, ранее совершавших кражи перевозимых грузов, с

обязательным размещением данной информации на сайте службы безопасности

предприятий и организаций ОАО «РЖД» и др.

В группу профилактических мероприятий технического характера входят

установка субъектами профилактики современных цифровых видеокамер с

непрерывной записью (на случай слабого интернет-сигнала) и (или) онлайн-

трансляцией на вагоны и контейнеры подвижного состава, которые должны

эксплуатироваться как в момент его передвижения с грузами, так и во время

нахождения на передаточных станциях, а также во время погрузки/разгрузки

груза, при техническом и коммерческом осмотрах; внедрение раздельной

отгрузки легко снимающихся деталей с одновременной или опережающей их

отправкой получателю.

Комплекс предупредительных мер виктимологического характера должен

состоять из двух групп мер. Первая группа должна быть ориентирована на

повышение уровня охраны имущества потенциальных потерпевших; вторая –

на их информированность относительно виктимогенных факторов,

способствующих виктимизации, и их предотвращение.

В заключении содержатся итоговые теоретические и практические

выводы, сформулированные по результатам проведенного исследования.
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