В объединенный диссертационный совет Д 999.126.03,
созданный на базе ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»,
ФГАОУ ВО «Новосибирский национальный исследовательский
государственный университет»,
ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет»

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Ивушкиной Ольги Викторовны на тему
«Кражи грузов из подвижного состава железнодорожного транспорта:
характеристика и предупреждение (региональный аспект)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право**

Диссертация Ивушкиной Ольги Викторовны подготовлена на актуальную проблему современной юридической науки, исследует существенные вопросы криминологии. Опираясь на данные следственной и судебной практики, автор обоснованно приходит к выводу об актуальности проблемы обеспечения охраны от преступных посягательств на объектах железнодорожного транспорта. Необходимость изучения региональных аспектов указанной проблемы продиктована и тем, что участки Восточно-Сибирской, Забайкальской и Дальневосточной железной дороги являются самыми протяженными. Объем пассажирских и грузовых перевозок ежегодно растет, при слаборазвитой инфраструктуре автомобильного транспорта в регионе железнодорожные перевозки остаются безальтернативным способом экономически эффективного перемещения товаров. Инфраструктура железнодорожного транспорта, в том числе, обеспечивает единство экономического пространства Российской Федерации.

Результаты региональных исследований проблем противодействия хищениям на железнодорожном транспорте были получены до существенных

технических и организационных преобразований и нуждаются в актуализации с учетом современного научного знания.

Представленный автореферат даёт представление о диссертационном исследовании, которое отличается научной новизной. Очевидно, что автором проведена скрупулёзная работа на основе репрезентативной эмпирической базы, а также неординарной совокупности выбранных методов и в целом методики научного познания объекта исследования. Автор аргументировано доказала выдвинутые положения, выносимые для защиты, которые имеют как теоретическую, так и практическую значимость, направлены на совершенствование действующих нормативных правовых актов и правоприменительной практики. Причём данные выводы и предложения уже апробированы в педагогической и правоприменительной деятельности. В исследовании автор выделяет и осуществляет анализ основных направлений совершенствования криминологических аспектов краж грузов из подвижного состава железнодорожного транспорта, предлагая комплекс конкретных мер предупреждения исследуемых преступлений, включая виктимологическое направление.

Не могут остаться без внимания научные изыскания автора, связанные с исследованием личности преступника, совершающего кражи грузов из подвижного состава железнодорожного транспорта. Так, автор приходит к следующим выводам - преступник, совершающий кражи грузов, – субъект, совершающий тайное противоправное хищение чужого перевозимого железнодорожным транспортом имущества, обладающий специфическими навыками и знаниями алгоритма работы и технической части подвижного состава инфраструктуры железной дороги; большая часть лиц, причастных к совершению исследуемых преступлений, являются или являлись работниками железнодорожного транспорта (70,5 %).

Научное наполнение диссертации прошло достаточную апробацию, использовано при подготовке выступлений на конференциях, публикаций в изданиях. Так, основные теоретические положения, выводы соискателя,

рекомендации докладывались на научно-практических конференциях различного уровня, изложены в четырех опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России научных статьях. Результаты исследования получили одобрение для внедрения в учебный процесс и научно-исследовательскую деятельность кафедры уголовного права Юридического института Иркутского государственного университета, а также кафедры специально-технической подготовки Северо-Кавказского института (филиал) Краснодарского университета МВД России. Предложения и рекомендации по результатам исследования подготовлены и внедрены в практическую деятельность правоохранительных органов. Работа содержит совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты. Как следует из текста автореферата, автором впервые предпринята попытка обосновать специфику совершения краж грузов на современном этапе, раскрыть особенности характеристики преступника, а также проанализировать виктимологические аспекты совершения грузовых краж.

С учетом факторов, детерминирующих совершение указанных преступлений, предложены и обоснованы меры предупреждения краж грузов из подвижного состава железнодорожного транспорта. Заслуживают внимания и иные положения диссертации, выносимые на защиту, которые являются строго аргументированными. Этому способствует, в частности, то, что автор диссертации опиралась на фундаментальные разработки науки криминологии. Обоснованность выводов диссертации также опирается на солидный эмпирический массив данных. В частности, проанализировано 500 уголовных дел и 400 приговоров о кражах грузов из подвижного состава, рассмотренных судами Иркутской области, Забайкальского края, Дальневосточного федерального округа.

Вместе с тем, отдельные выводы автора выглядят неубедительно. Так не вполне обоснованным, на наш взгляд, является утверждение о том, что снижение показателей виктимизации приводит к повышению латентности

изучаемой группы преступлений, а так же низкой их выявляемости. Совершаемые на определенном участке железной дороги кражи грузов в дальнейшем обнаруживаются в процессе погрузочно-разгрузочных работ, приемке груза получателем. Латентность, вызванная нежеланием получателя или отправителя груза заявлять о факте недостачи свойственна данной группе преступлений как специфическая характеристика, автором не указаны основания, позволяющие утверждать о росте латентности, при этом, в дальнейшем, значительное снижение краж грузов автор связывает, в том числе, с изменением законодательства. Безусловно, формат автореферата не позволяет судить о том, проводились ли автором исследования причин роста латентности хищений грузов на железнодорожном транспорте.

Отдельные меры предупреждения хищений грузов на транспорте, предложенные автором не вполне обоснованы социально-экономической обстановкой, сложившейся в сфере управления ОАО «Российские железные дороги». Так автор предлагает обеспечить оптимальные условия труда работникам железнодорожных предприятий и организаций, а именно: создавать и сохранять рабочие места, ликвидировать режим сокращенного рабочего дня и административный отпуск без сохранения заработной платы. Если учесть экономическую основу мероприятий оптимизации расходов, проводимых в ОАО «РЖД», связанных с внедрением автоматизации производственных процессов, исключающих применение труда, передачей охраны грузов независимым предприятиями и объектов обслуживающих транспортную инфраструктуру муниципальным образованиям, то предлагаемые меры приведут к снижению рентабельности грузовых перевозок и не повлияют на изменение состояния преступлений.

Высказанные замечания, однако, не снижают в целом положительную оценку работы, так как диссертант в целом достигла поставленной цели – выявления криминологических особенностей краж грузов на изучаемых участках ОАО «Российские железные дороги», а также в разработке комплекса мер предупреждения данного вида преступлений.

Представляется, что научные выводы автора могут сыграть положительную роль для развития юридической теории в целом, и вполне применимы для решения практических проблем предупреждения краж на объектах железнодорожного транспорта.

Структура работы логична и позволяет раскрыть проблему на высоком методологическом и методическом уровне. Она имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора в науку. Оформление автореферата соответствует требованиям, установленным федеральным органом управления образованием в Российской Федерации.

ВЫВОД: диссертация Ивушкиной Ольги Викторовны «Кражи грузов из подвижного состава железнодорожного транспорта: характеристика и предупреждение (региональный аспект)», представляемая на соискание ученой степени кандидата юридических наук, является научно-квалификационной работой, и в достаточной мере отвечает предъявляемым требованиям подобного рода научных работ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности: 12.00.08 - уголовное право и криминология, уголовно-исполнительное право.

Отзыв подготовлен:
кафедрой Гражданского и уголовного права и процесса
Читинского института ФГБОУ ВО
«Байкальский государственный университет».
утверждён на заседании кафедры 19 октября 2018г,
протокол №2.
Заведующий кафедрой,
кандидат юридических наук, доцент:

Маркова Ольга Александровна

Адрес 672000, Забайкальский край, город Чита, улица Анохина, 56
Тел.: (302)2 282564;
E-mail: kaf.gupp@bgu-chita.ru